Centro de Engenharias e Ciências Exatas - CECE
Campus de Toledo
Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo – PR
Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

EDITAL Nº 011/2017 - PPGQUI

ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA SELEÇÃO DE

CANDIDATO A ALUNO ESPECIAL DO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA - MESTRADO, PARA O SEGUNDO

SEMESTRE DE 2017.

A Coordenadora do Programa, designada pela Portaria nº 5880/2016-GRE, de 17 de

novembro de 2016, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

         TORNA PÚBLICO QUE:

Art. 1º No período de 07 a 09 de agosto de 2017, estarão abertas as inscrições para

seleção de candidatos a Alunos Especiais do Programa, nas disciplinas que serão ofertadas no

segundo semestre de 2017, de acordo com o Anexo I deste edital.

Art. 2º As inscrições serão realizadas somente via internet, mediante o preenchimento do

cadastro on-line disponível no endereço http://www.unioeste.br/pos/inscricoes/, no período

estipulado por este Edital, anexando os seguintes documentos que deverão estar em um único

arquivo em PDF ou uma pasta compactada com todos os arquivos solicitados em formato PDF:
a) Cópia do diploma do curso de graduação ou certificado de conclusão de curso ou documento

comprovando que deverá concluir o curso até a data prevista para a matrícula;

b) Cópia do histórico escolar do curso de graduação ou equivalente;

c) Currículo Lattes atualizado (disponível em: http://lattes.cnpq.br);

d) Cópia do comprovante de recolhimento da taxa de inscrição por disciplina no valor de R$

150,00 (cento e cinquenta reais) cada, que deverá ser efetivado em forma de depósito

bancário na Caixa Econômica Federal, em nome da Unioeste, Agência 0726, código da

operação: 006, Conta Corrente: 894-6 ou pagamento na Secretaria Financeira do Campus de

Toledo.

OBS : Em hipótese alguma haverá a devolução da taxa de inscrição.

Art. 3º O processo de seleção será realizado pelo docente responsável pela disciplina,

mediante análise do Currículo Lattes e histórico escolar.

Art. 4º O resultado da seleção será divulgado no dia 11 de agosto de 2017, no site

http://www.unioeste.br/pos/quimica, não cabendo recurso por parte do candidato. Informações

adicionais podem ser obtidas pelo telefone (45) 3379-7060 ou pelo e-mail:

toledo.mestradoquimica@unioeste.br.

Art. 5º A matrícula para os selecionados deverá ser realizada no dia 14 de agosto de

2017, na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Química, Sala 10, Bloco C, da

http://lattes.cnpq.br/
mailto:toledo.mestradoquimica@unioeste.br

Centro de Engenharias e Ciências Exatas - CECE
Campus de Toledo
Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo – PR
Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

Unioeste/Campus de Toledo, somente no horário das 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h,

com a entrega dos seguintes documentos:

a) Fotocópia do diploma do curso de graduação ou certificado de conclusão de curso ou

documento comprovando que deverá concluir o curso até a data prevista para a matrícula;

b) Fotocópia do histórico escolar do curso de graduação;

c) Fotocópia dos documentos pessoais: carteira de identidade; CPF; título de eleitor, certificado

de reservista, certidão de nascimento ou casamento;

d) Comprovante original do depósito da taxa de inscrição por disciplina.

Art. 6º Os casos omissos neste Edital serão resolvidos pelo Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Química.

PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

                                      Toledo, 18 de julho de 2017.

PROFA. DRA. LUCIANA GAFFO FREITAS

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Química

Portaria n°5880/2016-GRE

Centro de Engenharias e Ciências Exatas - CECE
Campus de Toledo
Programa de Pós-Graduação em Química - PPGQUI
Rua da Faculdade, 645 - Jd. Santa Maria - Fone: (45) 3379-7060 - CEP 85903-000 - Toledo – PR
Email: toledo.mestradoquimica@unioeste.br

Anexo I do Edital nº011/2017-PPGQUI

Disciplinas Ofertadas para inscrição de candidato a aluno especial – 2º/2017

Disciplinas Docentes Dias da

semana

Horário Vagas

Processos Oxidativos

Avançados Aplicados ao

Tratamento de Resíduos

Élvio Antônio de Campos Sexta-Feira 7:30-11:05 5

Métodos Eletroanalíticos Cleber Antônio Lindino

Josiane Cardoso Dragunski

Segunda e

Quarta-feira
13:30-15:10

5